14.11.1951
MUNICIPIO DE

SANTO ANTONIO
DO SUDOESTE-PR

VALORIZANDO NOSSA GENTE




AUDIENCIA PUBLICA

2° QUADRIMESTRE
2025

4



COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E

DESPESA REALIZADA
2° QUADRIMESTRE DE 2025
MES OR(}I?A]Ii/IC]f;;?&RIA ORQﬁElE%&RIA RESULTADO
(+)SUPERAVIT (-)
DEFICIT
JANEIRO 12.023.673,84 10.538.844,47 1.484.829,37
FEVEREIRO 10.109.567,80 11.538.909,06 1.429.341,26
MARCO 10.944.709,60 14.021.450,31 -3.076.740,71
ABRIL 13.883.078,48 12.274.613,14 1.608.465,34
MAIO 12.182.055,11 13.308.258,08 1.126.202,97
JUNHO 12.183.899,24 14.682.490,80 -2.498.591,56
JULHO 20.670.287,85 13.807.749,82 6.862.538,03
AGOSTO 11.129.584,25 16.801.407,58 -5.671.823,33
TOTAL 103.126.856,17 106.973.723,26 -3.846.867,09




DEMONSTRATIVO DE APLICACOES NA MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

2° QUADRIMESTRE DE 2025
RECEITA ORCAMENTARIA Até agosto/2025

Receita de Impostos 7.685.309,94
Transferéncias Correntes 50.528.451,10
Fundo de Participagao dos Municipios - FPM 31.681.310,28
ICMS 14.194.728,18

IPI - Exportacao 205.990,44
ICMS Compensacao Financeira 192.407,08
ITR 3.244,38
IPVA 4.250.770,74
TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA 58.213.761,04

TOTAL DA DESPESA ORCAMENTARIA

DESPESAS LIQUIDAS APLICADAS 15.552.681,94
Percentual Aplicado 26,72%

RECEITA DO FUNDEB 14.699.412,96
APLICACAO FINANCEIRA DO FUNDEB 78.226,20
TOTAL RECEITA FUNDEB 14.777.639,16

DESPESAS COM PROFESSORES (78,33%) 11.574.965,51
DESPESAS COM OS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO (4,59%) 678.790,62
DESPESA COM CUSTEIO E CAPITAL (17%) 2.523.883,03



DEMONSTRATIVO DE APLICACOES EM SAUDE
2° QUADRIMESTRE DE 2025

RECEITA ORCAMENTARIA Até agosto/2025
Receita de Impostos 7.685.309,94
Transferéncias Correntes 48.641.191,41
Fundo de Participacao dos Municipios - FPM 29.794.050,59
ICMS 14.194.728,18
IPI - Exportagdo 205.990,44
ICMS Compensacao Financeira 192.407,08
ITR 3.244.38
IPVA 4.250.770,74
TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA 56.326.501,35
TOTAL DA DESPESA ORCAMENTARIA 12.656.948,09

Percentual aplicado 22,47%




DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
2° QUADRIMESTRE DE 2025

DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO MUNICIPAL
Despesa com pessoal e encargos
RCL - Receita Corrente Liquida Periodo

Limite Maximo (Incisos I, IT e IIT Art. 20 LRF=54%)

Limite Prudencial (§anico, Art. 22 da LRF=51,3%)

Limite Alerta (Inciso it do §{1° do Art. 59 da LRF=48,6%)

Percentual de Despesa para Fins de Apuragao do Limite

DESPESA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
Despesa com pessoal e encargos

Percentual de Despesa para Fins de Apuragao do Limite

Percentual de Despesa para Fins de Apuragdao do Limite do
Municipio

ATE O 2°
QUADRIMESTRE /2025

40.889.271,67
110.477.059,71
59.657.612,24
56.674.731,63
53.691.851,02
37,02%

ATE O 2°
QUADRIMESTRE /2025

1.843.165,66
1,67%

38,69%



RESTOS A PAGAR
2° QUADRIMESTRE DE 2025

RESTOS A PAGAR EM 31/08/2025

RESTOS A PAGAR NAO SALDO A

Y e TOTAL PAGOS CANCELADOS LR
INCRITOS NAO PROCESSADOS 2.135.384,64 1.876.817,87 128.040,41 130.526,36
INSCRITOS PROCESSADOS 457.565,00 457.565,00 0,00 0,00

TOTAL 3.887.192,72  2.615.943,29  2.722.,39 130.526,36




DiVIDA CONSOLIDADA
DIVIDA CONTRATUAL

EMPRESTIMOS E
FINANCIAMENTOS

PARCELAMENTO DO
PASEP

DEDUCOES

ATIVO DISPONIVEL (I)
RESTOS A PAGAR
DEPOSITOS RESTITUIVEIS

DIVIDA CONSOLIDADA
LiQUIDA

RECEITA CORRENTE
LIQUIDA

PERCENTUAL UTILIZADO

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
2° QUADRIMESTRE DE 2025

SALDO em 31/12/2023

11.759.785,23

11.759.785,23

163.970,96

11.579.577,05
11.621.407,05
41.830,00

180.208,18

88.641.396,04

2,33%

SALDO em 31/12/2024

13.349.757,44

13.349.757,44

9.064.651,72
9.522.216,72
457.565,00

4.285.105,72

106.663.3006,16

4,17%

SALDO em 31/08/2025

19.730.465,09

19.730.465,09

6.423.094,56
10.622.917,36
2.865.140,71
1.120.374,10
13.307.370,53

117.777.042,19

11,74%



Obras em andamento

httpS: // pit.tCC.pl’.gOV.bI‘ /Obra (Datas, medigdes, contrato, licitagio, valores, situagio da obra, recurso, etc.)

Valor Percentual

Nome da Intervengao Estimado(R$) Medido (%)
IMPLANTACAO E ADEQUACAO CALCADAS - FNT 1105 1.075.600,00 83,79
FECHAMENTO CENTRO SOCIAL DE NOVA RIQUEZA - FNT 601 353.500,00 63,11
CONSTRUCAO DE QUADRA DE BEACH TENIS - FNT 601 110.000,00 100,00
REFORMA NA EDIFICACAO LOTE 12 QUADRA 168 - SALA 72.967,63 44,41
CONSTRUCAO BARRACAO INDUSTRIAL P- CONV N° 606/2023 - FONTE 1114 2.715.807,24 83,20
PAVIMENTACAO POLIEDRICA ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS - ENT 1069 512.067,78 8,93
IMPLANTAGCAO DE SISTEMA DE AGUA - LINHA SOUZA FNT 1130 199.414,07 57,16
CONTRUCAO DA UNIPADE HOSPITALAR - FONTE 1123 A 28.609.304,04 14,17
CENTRO DE CONVIVENCIA NOVO HORIZONTE - CONVENIO EST. SEDU N.°
331/2022 - FONTE 1087 ) 716.393,02 82,98
PARQUE DE CONSERVACAO AMBIENTAL - CONVENIO ESTADUAL DO IAT-

FONTE 1080 1.614.441,52 28,11
CONSTRUCAO DE PONTOS DE ONIBUS 380.419,94 66,66
CONV. EST. SECID/PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS- CONV. N° 487/2024 1.575.039,83 88,09

PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS - FNT 1137 3.160.741,50 77,94



https://pit.tce.pr.gov.br/Obra
https://pit.tce.pr.gov.br/Obra

Obras concluidas em 2025 até 31/08

CENTRO DE CONVIVENCIA EDIIL TRAIANO - CONVENIO EST. SEDU N° 511/2022 -
FONTE 1089

CONV. EST. SECID/PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS- CONV. N° 488/2024
IMPLANTACAO DE GALERIAS PLUVIAIS - 3 RUAS - FNT 1153

REFORMA ESCOLA MUNICIPAL GERMANO STRUB SPF - 601

CONSTRUCAO DE RAMPA E PASSARELA NA ESCOLA GUILHERME BLICK
DELEGACIA DE POLICIA CIVIL - CONVENIO EST. SESP N.° 290/2021 - FONTE 1078
CONV. EST. SEAB/ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS- FONTE 1069

CONSTRUCAO VESTIARIO CAMPO VILA NOVA

AMPLIACAO DO CENTRO SOCIAL VILA CATARINA

EMENDA INDIVIDUAL/TRANSFERENCIA ESPECIAL - PAV. POLIEDRICA EM 17 VIAS
URBANAS - FONTE 1070

BARRACAO INDUSTRIAL 100M? -

REFORMA ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES

CONSTRUCAO DE PISO PARA BARRACAO INDUSTRIAL - LOTE 14 QUADRA 370
PAVIMENTACAO VIAS URBANAS/SECID CONYV 830/2023 - FNT 1133
FECHAMENTO DO CENTRO SOCIAL DA LINHA VALDOMEIRA - FNT 601

8.834.457 11
1.741.326,17
492.000,00
74.895,67
68.009,78
2.058.463,25
2.154.329,47
21.789,88
27.001,49

627.558,26
18.813,00
49.450,00

100.653,87
2.412.721,36

215.500,00
18.896.969,31




Obrigada
pela atencao.




