



MUNICÍPIO DE
**SANTO ANTONIO
DO SUDOESTE-PR**
VALORIZANDO NOSSA GENTE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

2º QUADRIMESTRE

2025

**COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A
DESPESA REALIZADA**
2º QUADRIMESTRE DE 2025

MÊS	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO
			(+)SUPERAVIT (-) DEFICIT
JANEIRO	12.023.673,84	10.538.844,47	1.484.829,37
FEVEREIRO	10.109.567,80	11.538.909,06	-1.429.341,26
MARÇO	10.944.709,60	14.021.450,31	-3.076.740,71
ABRIL	13.883.078,48	12.274.613,14	1.608.465,34
MAIO	12.182.055,11	13.308.258,08	-1.126.202,97
JUNHO	12.183.899,24	14.682.490,80	-2.498.591,56
JULHO	20.670.287,85	13.807.749,82	6.862.538,03
AGOSTO	11.129.584,25	16.801.407,58	-5.671.823,33
TOTAL	103.126.856,17	106.973.723,26	-3.846.867,09

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

2º QUADRIMESTRE DE 2025

RECEITA ORÇAMENTÁRIA		Até agosto/2025
Receita de Impostos		7.685.309,94
Transferências Correntes		50.528.451,10
Fundo de Participação dos Municípios - FPM		31.681.310,28
ICMS		14.194.728,18
IPI - Exportação		205.990,44
ICMS Compensação Financeira		192.407,08
ITR		3.244,38
IPVA		4.250.770,74
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		58.213.761,04
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA		
DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS		15.552.681,94
Percentual Aplicado		26,72%
RECEITA DO FUNDEB		14.699.412,96
APLICAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDEB		78.226,20
TOTAL RECEITA FUNDEB		14.777.639,16
DESPESAS COM PROFESSORES (78,33%)		11.574.965,51
DESPESAS COM OS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (4,59%)		678.790,62
DESPESA COM CUSTEIO E CAPITAL (17%)		2.523.883,03

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES EM SAÚDE

2º QUADRIMESTRE DE 2025

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Até agosto/2025
Receita de Impostos	7.685.309,94
Transferências Correntes	48.641.191,41
Fundo de Participação dos Municípios - FPM	29.794.050,59
ICMS	14.194.728,18
IPI - Exportação	205.990,44
ICMS Compensação Financeira	192.407,08
ITR	3.244,38
IPVA	4.250.770,74
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	56.326.501,35
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA	12.656.948,09
Percentual aplicado	22,47%

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2º QUADRIMESTRE DE 2025

DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO MUNICIPAL	ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2025
Despesa com pessoal e encargos	40.889.271,67
RCL - Receita Corrente Líquida Período	110.477.059,71
Limite Máximo (Incisos I, II e III Art. 20 LRF=54%)	59.657.612,24
Limite Prudencial (§único, Art. 22 da LRF=51,3%)	56.674.731,63
Limite Alerta (Inciso ii do §1º do Art. 59 da LRF=48,6%)	53.691.851,02
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	37,02%
DESPESA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL	ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2025
Despesa com pessoal e encargos	1.843.165,66
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	1,67%
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite do Município	38,69%

RESTOS A PAGAR

2º QUADRIMESTRE DE 2025

RESTOS A PAGAR EM 31/08/2025

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL	PAGOS	CANCELADOS	SALDO À PAGAR
INSCRITOS NÃO PROCESSADOS	2.135.384,64	1.876.817,87	128.040,41	130.526,36
INSCRITOS PROCESSADOS	457.565,00	457.565,00	0,00	0,00
TOTAL	3.887.192,72	2.615.943,29	2.722,39	130.526,36

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

2º QUADRIMESTRE DE 2025

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO em 31/12/2023	SALDO em 31/12/2024	SALDO em 31/08/2025
DÍVIDA CONTRATUAL	11.759.785,23	13.349.757,44	19.730.465,09
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	11.759.785,23	13.349.757,44	19.730.465,09
PARCELAMENTO DO PASEP	163.970,96		
DEDUÇÕES	11.579.577,05	9.064.651,72	6.423.094,56
ATIVO DISPONÍVEL (I)	11.621.407,05	9.522.216,72	10.622.917,36
RESTOS A PAGAR	41.830,00	457.565,00	2.865.140,71
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS			1.120.374,10
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	180.208,18	4.285.105,72	13.307.370,53
RECEITA CORRENTE LIQUIDA	88.641.396,04	106.663.306,16	117.777.042,19
PERCENTUAL UTILIZADO	2,33%	4,17%	11,74%

Obras em andamento

<https://pit.tce.pr.gov.br/Obra> (Datas, medições, contrato, licitação, valores, situação da obra, recurso, etc.)

Nome da Intervenção	Valor Estimado(R\$)	Percentual Medido (%)
IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO CALÇADAS - FNT 1105	1.075.600,00	83,79
FECHAMENTO CENTRO SOCIAL DE NOVA RIQUEZA - FNT 601	353.500,00	63,11
CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE BEACH TENIS - FNT 601	110.000,00	100,00
REFORMA NA EDIFICAÇÃO LOTE 12 QUADRA 168 - SALA	72.967,63	44,41
CONSTRUÇÃO BARRACÃO INDUSTRIAL P- CONV Nº 606/2023 - FONTE 1114	2.715.807,24	83,20
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS - FNT 1069	512.067,78	8,93
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUA - LINHA SOUZA FNT 1130	199.414,07	57,16
CONTRUÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR - FONTE 1123	28.609.304,04	14,17
CENTRO DE CONVIVÊNCIA NOVO HORIZONTE - CONVÊNIO EST. SEDU N.º 331/2022 - FONTE 1087	716.393,02	82,98
PARQUE DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - CONVÊNIO ESTADUAL DO IAT- FONTE 1080	1.614.441,52	28,11
CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS	380.419,94	66,66
CONV. EST. SECID/PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS- CONV. Nº 487/2024	1.575.039,83	88,09
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - FNT 1137	3.160.741,50	77,94

Obras concluídas em 2025 até 31/08

CENTRO DE CONVIVÊNCIA EDIL TRAIANO - CONVÊNIO EST. SEDU Nº 511/2022 - FONTE 1089	8.834.457,11
CONV. EST. SECID/PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS- CONV. Nº 488/2024	1.741.326,17
IMPLEMENTAÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS - 3 RUAS - FNT 1153	492.000,00
REFORMA ESCOLA MUNICIPAL GERMANO STRUB SPF - 601	74.895,67
CONSTRUÇÃO DE RAMPA E PASSARELA NA ESCOLA GUILHERME BLICK	68.009,78
DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL - CONVÊNIO EST. SESP N.º 290/2021 - FONTE 1078	2.058.463,25
CONV. EST. SEAB/ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS- FONTE 1069	2.154.329,47
CONSTRUÇÃO VESTIÁRIO CAMPO VILA NOVA	21.789,88
AMPLIAÇÃO DO CENTRO SOCIAL VILA CATARINA	27.001,49
EMENDA INDIVIDUAL/TRANSFERENCIA ESPECIAL - PAV. POLIÉDRICA EM 17 VIAS URBANAS - FONTE 1070	627.558,26
BARRACÃO INDUSTRIAL 100M ² -	18.813,00
REFORMA ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES	49.450,00
CONSTRUÇÃO DE PISO PARA BARRACÃO INDUSTRIAL - LOTE 14 QUADRA 370	100.653,87
PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS/SECID CONV 830/2023 - FNT 1133	2.412.721,36
FECHAMENTO DO CENTRO SOCIAL DA LINHA VALDOMEIRA - FNT 601	215.500,00
	18.896.969,31



Obrigada
pela atenção.